

## **KẾ HOẠCH**

### **Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 1006/KH-TTTP ngày 28/6/2021 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2020, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) cấp tỉnh năm 2020, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước và thực hiện các quy định của pháp luật về phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng của tỉnh trong năm 2020, qua đó nâng cao trách nhiệm, vai trò và tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu trong công tác PCTN; xây dựng văn hóa chống tham nhũng; hoàn thiện thể chế quản lý kinh tế xã hội, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của công tác PCTN, nâng cao hiệu quả, chất lượng thông tin, báo cáo về công tác PCTN.

##### **2. Yêu cầu**

Việc đánh giá phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, khoa học, hiệu quả, đảm bảo tính chính xác; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Mỗi nội dung đánh giá yêu cầu phải có số liệu, tài liệu minh chứng cụ thể gửi kèm báo cáo.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức triển khai đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các Nghị định hướng dẫn thi hành và Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2020 do Thanh tra Chính phủ ban hành, hướng dẫn, cụ thể:

a) Thành lập Tổ công tác để triển khai, thực hiện Kế hoạch đánh giá này.

b) Tổ chức triển khai, hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện cung cấp thông tin, tài liệu để đánh giá công tác PCTN theo quy

định của Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2020.

c) Thực hiện tổng hợp, thu thập, cung cấp thông tin, tài liệu theo các tiêu chí đánh giá công tác PCTN.

2. Lập hồ sơ đánh giá, xây dựng Báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020.

3. Báo cáo kết quả đánh giá gửi Thanh tra Chính phủ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tổng hợp, thu thập thông tin, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến các nội dung thuộc chức năng nhiệm vụ của mình theo các tiêu chí đánh giá về công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020 được phân công thực hiện theo Bảng phân công nhiệm vụ (*ban hành kèm theo Kế hoạch này*); đồng thời lập danh mục số liệu, tài liệu chứng minh kết quả thực hiện vào Phụ lục số 03 (*ban hành kèm theo Quyết định số 399/QĐ-TTCT ngày 22/7/2021 của Thanh tra Chính phủ Ban hành Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020 – có kèm theo Kế hoạch này*).

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu về UBND tỉnh đảm bảo đúng thời gian quy định; việc cung cấp thông tin, số liệu thực hiện bằng văn bản giấy (*qua Thanh tra tỉnh*) và bản điện tử gửi vào hộp thư điện tử: [pqthuan-ttra@quangngai.gov.vn](mailto:pqthuan-ttra@quangngai.gov.vn), đối với các tài liệu chứng minh kết quả thực hiện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thiết lập thành bản điện tử và sắp xếp theo thứ tự văn bản liệt kê tại Phụ lục số 03 và gửi vào hộp thư điện tử nêu trên. Thời gian thực hiện hoàn thành trước ngày **25/8/2021**.

#### **2. Thanh tra tỉnh**

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ công tác đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020 để triển khai, thực hiện kế hoạch đánh giá của tỉnh.

- Làm đầu mối phối hợp, liên lạc, trao đổi với Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức quán triệt thực hiện kế hoạch, nội dung, phương pháp đánh giá.

- Trình kết quả đánh giá cho UBND tỉnh trước ngày **10/9/2021**.

#### **3. Tổ công tác đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020**

- Nghiên cứu, đánh giá các hồ sơ, tài liệu do các cơ quan, đơn vị, địa phương để chấm điểm đánh giá.



- Thẩm định kết quả đánh giá do Thanh tra tỉnh xây dựng trước khi trình UBND tỉnh báo cáo cho Thanh tra Chính phủ.

- Giao Thanh tra tỉnh là cơ quan thường trực thực hiện một số nhiệm vụ của Tổ công tác như sau:

+ Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu để thực hiện đánh giá công tác PCTN đúng theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

+ Tổng hợp thông tin, tài liệu, lập hồ sơ đánh giá, xây dựng dự thảo kết quả đánh giá công tác PCTN. Tổ chức họp Tổ công tác để thông qua kết quả trước khi tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá công tác PCTN.

+ Tham mưu UBND tỉnh báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020 gửi Thanh tra Chính phủ trước ngày **15/9/2021**.

Trên đây là Kế hoạch tự đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công nhiệm vụ, được đề nghị phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu triển khai thực hiện có chất lượng, bảo đảm thời gian quy định để hoàn thành nhiệm vụ chung. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND tỉnh (*qua Thanh tra tỉnh*) để được hướng dẫn, giải đáp kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục IV, Thanh tra Chính phủ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: Công an tỉnh, Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các công ty đại chúng trên địa bàn tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Đông y tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng N/cứu, HCTC, CBTH;
- Lưu: VT, NC576

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Đặng Văn Minh**



**BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP CUNG CẤP THÔNG TIN, TÀI LIỆU**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 14/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)*

<b>TÊN TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ</b>	<b>ĐƠN VỊ THỰC HIỆN</b>
<b>A. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC XÂY DỰNG VÀ HOÀN THIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PCTN</b>	
<b>A.1 Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo:</b>	
A.1.1 Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN	
A.1.2 Lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN	Văn phòng UBND tỉnh cung cấp các văn bản chỉ đạo hoặc kế hoạch triển khai việc lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh
A.1.3 Lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN.	
A.1.4 Lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN	
<b>A.2 Đánh giá việc tổ chức thực hiện:</b>	
A.2.1 Thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về PCTN	
A.2.1.1 Ban hành kế hoạch triển khai	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp kế hoạch, văn bản ban hành trong năm 2020 về xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về PCTN
A.2.1.2 Kết quả thực hiện	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp báo cáo tổng kết, sơ kết của thực hiện xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về PCTN năm 2020
A.2.2 Thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN	
A.2.2.1 Ban hành kế hoạch	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp kế hoạch, văn bản ban hành trong năm 2020 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN



A.2.2.2 Kết quả thực hiện	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp báo cáo tổng kết, sơ kết thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN năm 2020
A.2.3 Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.	
A.2.3.1 Ban hành kế hoạch	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp kế hoạch, văn bản ban hành trong năm 2020 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN
A.2.3.2 Kết quả thực hiện	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp các báo cáo tổng kết, sơ kết thực hiện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2020
A.2.4 Thực hiện việc kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN	
A.2.4.1 Ban hành kế hoạch	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp các kế hoạch, văn bản ban hành trong năm 2020 về kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN
A.2.4.2 Kết quả thực hiện	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp các báo cáo tổng kết, sơ kết thực hiện về kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN năm 2020
A.2.5 Việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh cung cấp các văn bản: - Biên bản tiếp dân hàng tháng của Chủ tịch UBND tỉnh. - Văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết, xử lý các phản ánh sau khi tiếp dân.
<b>B. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG</b>	
<b>B.1 Công tác phòng ngừa TN trong cơ quan, tổ chức, đơn vị khu vực Nhà nước</b>	
B.1.1 Kết quả thực hiện công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 của Luật PCTN 2018	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp tài liệu chứng minh thực hiện công khai đầy đủ theo quy định
B.1.2 Kết quả cải cách hành chính (PAR 2020)	Sở Nội vụ cung cấp thông tin
B.1.3 Kết quả việc ban hành, thực hiện định mức, chế độ, tiêu chuẩn	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp tài liệu chứng minh thực hiện kiểm tra việc thực hiện ĐM, CD, TC trong năm 2020
B.1.4 Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích	



B.1.4.1 Kết quả triển khai thực hiện rà soát XDLI	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp tài liệu chứng minh thực hiện tổ chức rà soát XDLI năm 2020
B.1.4.2 Kết quả giải quyết XDLI	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp tài liệu chứng minh thực hiện giải quyết các vụ việc XDLI trong năm 2020
B.1.5 Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức	Không đánh giá cho năm 2020
B.1.6 Kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN)	
B.1.6.1 Kế hoạch tổ chức thực hiện	Văn phòng UBND tỉnh cung cấp văn bản do UBND tỉnh ban hành:
B.1.6.2 Kết quả kê khai TSTN lần đầu	- KH thực hiện KSTSTN
B.1.6.3 Kết quả công khai TSTN	- Báo cáo kết quả thực hiện
B.1.7 Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/TTg ngày 22/4/2019 của TTg CP (Chỉ thị 10)	
B.1.7.1 Kế hoạch triển khai năm 2020	Văn phòng UBND tỉnh cung cấp Kế hoạch do UBND tỉnh ban hành
B.1.7.2 Việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp	Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp số liệu và tài liệu chứng minh thực hiện Chỉ thị 10 trong năm 2020, cụ thể: - Số kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp đã được xử lý. - Tổng số kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp đã tiếp nhận. - Số người bị xử lý. - Tổng số người vi phạm
B.1.7.3 Kết quả xử lý vi phạm Chỉ thị 10	
<b>B.2 Công tác phòng ngừa TN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN</b>	
Bao gồm: (1) Công ty đại chúng, (2) tổ chức tín dụng và (3) tổ chức XH do Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt điều lệ có huy động khoản đóng góp của Nhân dân để hoạt động từ thiện trên địa bàn tỉnh.	
B.2.1 UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện công tác phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN	Văn phòng UBND tỉnh cung cấp văn bản do UBND tỉnh ban hành
B.2.2 Kết quả xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm tra nội bộ trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN	Các công ty đại chúng, Hội chữ thập đỏ tỉnh, hội đồng y tỉnh cung cấp văn bản quy định quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm tra nội bộ và tài liệu thể hiện kết quả thực hiện quy định này



B.2.3 Kết quả thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN	Các công ty đại chúng, Hội chữ thập đỏ tỉnh, hội đồng y tế tỉnh cung cấp thông tin tài liệu thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch
B.2.4 Kết quả kiểm soát XDLI trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN	Các công ty đại chúng, Hội chữ thập đỏ tỉnh, Hội đồng y tế tỉnh cung cấp thông tin, tài liệu kết quả kiểm soát xung đột lợi ích
B.2.5 Kết quả thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN	Các công ty đại chúng, Hội chữ thập đỏ tỉnh, hội đồng y tế tỉnh cung cấp thông tin, tài liệu kết quả thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu
<b>C. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC PHÁT HIỆN VÀ XỬ LÝ THAM NHŨNG</b>	
<b>C.1 Việc phát hiện hành vi tham nhũng</b>	
C.1.1 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua kiểm tra, thanh tra, giám sát.	<p>Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp số liệu và tài liệu chứng minh:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Cụ thể các cuộc kiểm tra phát hiện hành vi có dấu hiệu TN; Tổng số cuộc kiểm tra thực hiện.</i></li> <li>- <i>Cụ thể các cuộc thanh tra phát hiện hành vi có dấu hiệu TN; Tổng số cuộc thanh tra thực hiện.</i></li> <li>- <i>Liệt kê cụ thể các cuộc giám sát phát hiện hành vi có dấu hiệu TN; Tổng số cuộc giám sát thực hiện.</i></li> <li>- <i>Báo cáo kết quả giám sát năm 2020.</i></li> <li>- <i>Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra năm 2020.</i></li> </ul>
C.1.2 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua phản ánh, tố cáo	<p>Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp số liệu và tài liệu chứng minh:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <i>Các tin phản ánh phát hiện hành vi có dấu hiệu TN; Tổng số tin phản ánh đã nhận.</i></li> <li>- <i>Các cuộc giải quyết tố cáo phát hiện hành vi có dấu hiệu TN; Tổng số đơn tố cáo đã nhận.</i></li> <li>- <i>Báo cáo kết quả công tác xử lý tin phản ánh, giải quyết đơn tố cáo năm 2020.</i></li> </ul>
C.1.3 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua điều tra, truy tố, xét xử	<p>Công an tỉnh cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu chứng minh về: Số vụ án tham nhũng được khởi tố; Tổng số vụ việc liên quan tham nhũng (tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố) đã tiếp nhận.</p> <p>Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu chứng minh về: Số vụ án quyết định truy tố tham nhũng; Tổng số vụ án đề nghị truy tố liên quan tham nhũng.</p>



	Tòa án nhân dân tỉnh cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu chứng minh về: Số vụ án tham nhũng đưa ra xét xử; Tổng số vụ án tiếp nhận liên quan tham nhũng * Đề nghị cung cấp số liệu về kết quả thực hiện trong năm 2020
<b>C.2 Việc xử lý tham nhũng</b>	
<b>C.2.1 Kết quả xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân do để xảy ra tham nhũng</b>	
<b>C.2.1.1 Kết quả xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính đối với tổ chức do để xảy ra tham nhũng</b>	Sở Nội vụ cung cấp thông tin trên địa bàn tỉnh theo chức năng quản lý nhà nước. Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp số liệu và tài liệu về: - Số tổ chức bị xử lý kỷ luật hành chính do để xảy ra tham nhũng; Tổng số tổ chức phát hiện hành vi tham nhũng;
<b>C.2.1.2 Kết quả xử lý kỷ luật hành chính đối với cá nhân có hành vi tham nhũng</b>	- Số người có hành vi tham nhũng bị xử lý kỷ luật hành chính; Tổng số người có hành vi tham nhũng đã phát hiện.
<b>C.2.2 Kết quả xử lý hình sự người có hành vi tham nhũng</b>	
<b>C.2.2.1 Kết quả xử lý qua điều tra</b>	Công an tỉnh cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu chứng minh về: Số người cơ quan điều tra đề nghị truy tố về hành vi tham nhũng; Tổng số người bị cơ quan điều tra khởi tố trong các vụ án liên quan tham nhũng.
<b>C.2.2.2 Kết quả xử lý qua truy tố</b>	Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu chứng minh về: Số người do Viện KS truy tố về hành vi tham nhũng; Tổng số người có hành vi tham nhũng bị cơ quan điều tra đề nghị truy tố về hành vi tham nhũng
<b>C.2.2.3 Kết quả xử lý qua xét xử</b>	Tòa án nhân dân tỉnh cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu chứng minh về: Số người do Tòa án kết án tội phạm tham nhũng; Tổng số người do Viện Kiểm sát truy tố về hành vi tham nhũng.
<b>C.2.3 Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ vào mức độ của vụ việc tham nhũng.</b>	* Trong thời hạn 30 ngày làm việc, kể từ ngày có kết luận, báo cáo chính thức của cơ quan hoặc người có thẩm quyền về vụ việc, vụ án tham nhũng hoặc từ ngày bản án về tham nhũng có hiệu lực pháp luật, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp trên trực tiếp có trách nhiệm xem xét xử lý kỷ luật hoặc báo cáo đề cấp có thẩm quyền xem xét xử lý kỷ luật đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm trực tiếp hoặc trách nhiệm liên đới để xảy ra tham nhũng.



### C.2.3.1 Hình thức khiển trách

Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra vụ việc tham nhũng ít nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng chưa đến mức bị xử lý hình sự hoặc bị xử lý hình sự bằng hình thức phạt tiền, phạt cải tạo không giam giữ hoặc phạt tù đến 03 năm)

### C.2.3.2 Hình thức cảnh cáo

Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra vụ việc tham nhũng nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng bị xử lý bằng hình thức phạt tù từ trên 03 năm đến 07 năm)

### C.2.3.3 Hình thức cách chức

Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra vụ việc tham nhũng rất nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng bị xử lý bằng hình thức phạt tù từ trên 07 năm đến 15 năm) hoặc đặc biệt nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng bị xử lý bằng hình thức phạt tù từ trên 15 năm đến 20 năm, tù chung thân hoặc tử hình)

## C.3 Số lượng tiền, tài sản kiến nghị thu hồi qua phát hiện các hành vi tham nhũng

## D. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC THU HỒI TÀI SẢN THAM NHŨNG

### D.1 Kết quả thu hồi bằng biện pháp hành chính

Sở Nội vụ cung cấp thông tin trên địa bàn tỉnh theo chức năng quản lý nhà nước. Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp số liệu và tài liệu:

- Liệt kê số Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu bị xử lý khiển trách, cảnh cáo, cách chức để xảy ra vụ việc tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Liệt kê Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra vụ việc tham nhũng ít nghiêm trọng, rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.

Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án tỉnh, các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp số liệu và tài liệu về: Số lượng tiền, tài sản tham nhũng được kiến nghị thu hồi; Tổng số tiền, tài sản đã phát hiện tham nhũng.

Các sở, ngành, huyện, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh cung cấp số liệu và tài liệu về:

- Liệt kê số tiền, tài sản đã thu hồi theo từng vụ việc.



D.2 Kết quả thu hồi bằng biện pháp tư pháp

- Tổng số tiền, tài sản phải thu hồi \* Bao gồm cả số tiền, tài sản những năm trước chưa thu hồi được, tính tại kỳ đánh giá

Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án tỉnh, Cục Thi hành án cung cấp số liệu và tài liệu về:

- Liệt kê số tiền, tài sản đã thu hồi theo từng vụ việc.

- Tổng số tiền, tài sản phải thu hồi.

\* Bao gồm cả số tiền, tài sản những năm trước chưa thu hồi được, tính tại kỳ đánh giá



Faint, illegible text covering the page, possibly bleed-through from the reverse side. The text is too light to transcribe accurately.



Sở/ngành/huyện.....

**Phụ lục 3**

**DANH MỤC TÀI LIỆU, SỐ LIỆU MINH CHỨNG THEO BỘ CHỈ SỐ ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN 2020**

*(Mẫu kèm theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh)*

<b>A. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC XÂY DỰNG VÀ HOÀN THIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PCTN</b>	<b>TÀI LIỆU, SỐ LIỆU MINH CHỨNG</b> <i>(Số, ngành, huyện ghi rõ tên, ngày tháng ban hành văn bản theo các mục tương ứng bên cột trái)</i>	<b>Ghi chú</b>
<b>A.1 Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo:</b>		
A.1.1 Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN		
A.1.2 Lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN		
A.1.3 Lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN.		
A.1.4 Lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN		
<b>A.2 Đánh giá việc tổ chức thực hiện:</b>		
A.2.1 Thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về PCTN		
<i>A.2.1.1 Ban hành kế hoạch triển khai</i>		
<i>A.2.1.2 Kết quả thực hiện</i>		
A.2.2 Thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN		
<i>A.2.2.1 Ban hành kế hoạch</i>		
<i>A.2.2.2 Kết quả thực hiện</i>		
A.2.3 Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.		
<i>A.2.3.1 Ban hành kế hoạch</i>		
<i>A.2.3.2 Kết quả thực hiện</i>		
A.2.4 Thực hiện việc kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN		



1.2.4.2 Kết quả thực hiện		
1.2.5 Việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND tỉnh		
<b>B. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG</b>		
<b>B.1 Công tác phòng ngừa TN trong cơ quan, tổ chức, đơn vị khu vực Nhà nước</b>		
B.1.1 Kết quả thực hiện công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 của Luật PCTN 2018		
B.1.2 Kết quả cải cách hành chính (PAR 2020)		
B.1.3 Kết quả việc ban hành, thực hiện định mức, chế độ, tiêu chuẩn		
B.1.4 Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích		
B.1.4.1 Kết quả triển khai thực hiện rà soát XĐLI		
B.1.4.2 Kết quả giải quyết XĐLI		
B.1.5 Kết quả việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức viên chức		
B.1.6 Kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN)		
B.1.6.1 Kế hoạch tổ chức thực hiện		
B.1.6.2 Kết quả kê khai TSTN lần đầu		
B.1.6.3 Kết quả công khai TSTN		
B.1.7 Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/TTg của TTg CP		
B.1.7.1 Kế hoạch triển khai năm 2020		
B.1.7.2 Việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp		
B.1.7.3 Kết quả xử lý vi phạm Chỉ thị 10		
<b>B.2 Công tác phòng ngừa TN trong doanh nghiệp, tổ chức, khu vực ngoài NN</b>		
Bao gồm: (1) Công ty đại chúng, (2) tổ chức tín dụng và (3) tổ chức XH do Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt điều lệ có huy động khoản đóng góp của Nhân dân để hoạt động từ thiện trên địa bàn tỉnh.		
B.2.1 UBND tỉnh ban hành VB hướng dẫn thực hiện công tác phòng ngừa TN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN		



B.2.2 Kết quả xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm tra nội bộ trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN		
B.2.3 Kết quả thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN		
B.2.4 Kết quả kiểm soát XDLI trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN		
B.2.5 Kết quả thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài NN		
<b>C. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC PHÁT HIỆN VÀ XỬ LÝ THAM NHŨNG</b>		
<b>C.1 Việc phát hiện hành vi tham nhũng</b>		
C.1.1 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua kiểm tra, thanh tra, giám sát.		
C.1.2 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua phản ánh, tố cáo		
C.1.3 Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua điều tra, truy tố, xét xử		
<b>C.2 Việc xử lý tham nhũng</b>		
C.2.1 Kết quả xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân		
<i>C.2.1.1 Kết quả xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính đối với tổ chức</i>		
<i>C.2.1.2 Kết quả xử lý kỷ luật hành chính đối với cá nhân</i>		
C.2.2 Kết quả xử lý hình sự người có hành vi tham nhũng		
<i>C.2.2.1 Kết quả xử lý qua điều tra</i>		
<i>C.2.2.2 Kết quả xử lý qua truy tố</i>		
<i>C.2.2.3 Kết quả xử lý qua xét xử</i>		
C.2.3 Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ vào mức độ của vụ việc tham nhũng.		
<i>C.2.3.1 Hình thức khiển trách</i> <i>Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu sở, ngành, quận, huyện để xảy ra vụ việc tham nhũng ít nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng chưa đến mức bị xử lý hình sự hoặc bị xử lý hình sự bằng hình thức phạt tiền, phạt cải tạo không giam</i>		



<p>lưu hoặc phạt tù đến 03 năm)</p> <p><b>C.2.3.2 Hình thức cảnh cáo</b>          Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu sở, ngành, quận, huyện để xảy ra vụ việc tham nhũng nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng bị xử lý bằng hình thức phạt tù từ trên 03 năm đến 07 năm)</p>		
<p><b>C.2.3.3 Hình thức cách chức</b>          Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu sở, ngành, quận, huyện để xảy ra vụ việc tham nhũng rất nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng bị xử lý bằng hình thức phạt tù từ trên 07 năm đến 15 năm) hoặc đặc biệt nghiêm trọng (là vụ việc mà người có hành vi tham nhũng bị xử lý bằng hình thức phạt tù từ trên 05 năm đến 20 năm, tù chung thân hoặc tử hình)</p>		
<p><b>C.3 Số lượng tiền, tài sản kiến nghị thu hồi qua phát hiện các hành vi tham nhũng</b></p>		
<p><b>D. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VIỆC THU HỒI TÀI SẢN THAM NHƯNG</b></p>		
<p>D.1 Kết quả thu hồi bằng biện pháp hành chính</p>		
<p>D.2 Kết quả thu hồi bằng biện pháp tư pháp</p>		